PROYECTO:  “DISENO Y CONSTRUCCION SEDE
CONTRALORIA REGIONAL DE LA
ARAUCANIA”.

REF.: Auforiza Aumento de Contrato
por Obras Extraordinarias y
Aumento de Plazo.

TEMUCO, 16 MAR. 2012
VISTOS:

s an TERORMICA - El Aticulo 16° inciso 4 de la Ley N°18.091, de fecha 30.12.81 vy sus
ﬁﬁff\? pr.;( REGION modificaciones posteriores,

AT o - El DFL MOP. N850 de 120897, que fia ef fexto refundido, coordinado y

: sistematizado de la Ley N*15.840, de 1964, Onganica del Ministerio de Obras Piblicas
publicada el 26.02.1998;

- E! Reglamento para Confratos de Obras Plblicas, aprobado por Decreto MOP. N°75
da 02.02.04;

- E Decreto MOP. N°1093 de fecha 30/09/2003 que aprueba el Reglamento de
Montos para Contratos de OC.PP. modificado por el Decreto MOP. N°4436 de fecha
30M1.2006;

- La Resolucion N°1.600 de 30/10/2008 de la Confraloria General de la Replblica;

- Et Decreto MOP. N°108 de 29/01/2009 que aprueba Bases Administrativas Generales
para Contratos de Ejecucion de Obras por Sistema de pago Contra Recepoion;

- La Resolucion DGOP N°131 de 04/06/2008, aprueba Bases Administrafivas
Especiales tipo para Confratos de Ejecucion de Obras por Sistema de Pago Contra

. . Recepeion,

DlRECC|%TN?&E&R§A%¥Engﬁ La Resolucién DA N°6 de fecha 06/01/2010, que aprueba Converio Mandato entre I

ggffllEGlON - TEMUCO Contraloria General de la Repiblica y [a Direccion de Arquitectura MOP;

- \  LaResolucion N137 defecha 30.12.2010, que aprueba Convenio Ad referéndum

18 ABR 2012 para la ejecucion por sisterna de trato directo y suma alzada, de la obra en referencia;

- La Presentacion de la Empresa Constructora Claro Vicuria Valenzuela S.A. contenida

5 M.O P en su Nota N°080 de fecha 23.12.2011 que solicita aumento de plazo hito 6 o témino

BCILO N it de obrg; '

"TRAMI TADO El Memorandum GIP1 N°14 de fecha 18.01.12 DA Araucania valorizacion de cbras

extraordinanias;

- H Oficio N°102 de fecha 19.01.12 DA Araucania que soficita formalizar attorizacion
de obras extraordinarias de la obra;

- El Memorandum GIP1 N°17 de fecha 25.01.12 DA Araucania que solicita aumento
de plazo;

- B Oficio N°146 de fecha 26.01.12 DA Araucania que solicita autorizacion para
aumento de plazo;

- &l Oficio N°007011 de fecha 03.02.12 Contraloria General de la Repiblica que
responde oficios;

- El Oficio N°219 de fecha 00.02.12 DA Araucania cue soliita aumento de plazo

termino de la obra;

E Oficio N°184 de focha 220212 DA Amaucania que solicila auforizacion de

aumento de plazo total en Contrato de Obra;

El Convenio Ad-Referéndum de fecha 15.03.2012;

Presupuesto de Aumento de Obras Extraordinarias;

Especificaciones Técnicas de Aumento por Obras Extraordinarias;

Andlisis de Precios Unitarios;

Valor por Etapas;

: Programa de Trabajo;

- Las Resoluciones DA ({Ex.) N°868 de 01.09.2010, (Tr) N°102de 04.11.2041 y (Ex)
5 — N°547 de 25.04.11.
FiSCALA M.O.P.
Ta E LA ARAUCANIA
REGION ?NGRESO

NDO : 1.- Que el Aumento de Contrato y Plazo comresponde a solicitudes y
modificaciones realizadas por e Mandante en reuniones de

coordinacion debidamente analizadas y evaluadas por el IFO, de
acuerdo a los Memorandum N°14 de fecha 18.01.12 y N°17 de fecha
25.01.12.

2.- Que si bien, la solicitud de Aumento de Plazo se realizd en los
plazos confractuales, y de acuerdo al DS MOP N°108/2009, la
autorizacion definitiva se obtuvo el dia 14.03.12.



: . RESUELVDO

DAXREQN 370 ¢

1.- APRUEBASE EL ADJUNTO CONVENIO AD-REFERENDUM de 15 de
Marzo de 2012, por Aumento de Confrato por Obras Exiraordinarias y Aumento
de Plazo celebrado enfre el Director Regional de Arquitectura del M.O.P.
Regién de la Araucania, Sr. MARCELO GODOY VEGA y la CONSTRUCTORA
CLARO VICUNA VALENZUELA S.A RUT: 80.207.900-1 representada por el Sr.
JOSE MIGUEL TOLEDO BARROS Rut N° 10.037.757-8 con mandato y poder
especial oforgado ante Notario Plblico St. Eduardo Avello Goncha, Titular de la
Yigésima Séptima Notaria de Santiago de fecha 12.01.2012, Repertorio N° 920,
domigiliado en calle Omego Luco 053, 10° Providencia, por los Sres.
GUILLERMO AUGUSTO RODRIGUEZ SALGADO Rut N° 9.173.0723 y
GUSTAVO BENJAMIN VICUNA MOLINA RUT: 9.211.040-0, cuya personeria
consta de Acta de Directorio de Claro |, Vicufia, Valenzuela S.A. de fecha
15.12.2003 reducida a Escrifura Plblica ante Notaro Piblico Titular de la
Vigésima Séptima Notaria de Sanfiago de fecha 24.12.2003, Reperforio N°
11563, domiciliado en Cerro €l Plomo 5420, 10° piso, Las Condes, obra que fue
adjudicada mediante Res. DA, IX R. (TR) N° 137 de 30.12.2010, acargo de
los trabajos de la Obra: “DISENO Y CONSTRUCCION SEDE CONTRALORIA
REGIONAL DE LA ARAUCANIA”, en la suma total de $1.688.002.929.- sin
regjuste,

CONVENIO AD-REFERENDUM

AUMENTO DE CONTRATO POR OBRAS EXTRAORDINARIAS
{ART. 102°, 103°, 105°, 106°,146°, 147° y 161° del R.C.00.PP.)

En fa ciudad de TEMUCO, a 15 de Marzo del 2012, comparecen por una parte, la Direccion de Arquitectura
del Ministerio de Obras Piblicas, representada por Don MARCELO GODOY VEGA, Arquitecto, Rut: N° 14.426.313-8
en su calidad de Director Regional de La Araucania, Ambos domiciliados en esta ciudad, calle Manuel Bulnes
N°897, 10° Piso, en lo sucesivo e indistintamente fa "UNIDAD TECNICA" o la "DIRECCION DE
ARQUITECTURA" y por la otra parte de la empresa CONSTRUCTORA CLAROQ VICUNA VALENZUELA S.A RUT:
80.207.900-1 representada por el Sr. JOSE MIGUEL TOLEDO BARROS Rut N° 10.037.757-8 con mandato y poder
espectal otorgado ante Notario Plblico Sr. Eduardo Avello Concha, Titular de la Vigésima Séptima Notaria de
Santiago de fecha 12.01.2012, Repertorio N° 920, domiciliado en calle Orrego Luco 053, 10° Providencia, por los
Sres. GUILLERMCO AUGUSTO RODRIGUEZ SALGADO Rut N° 9.173.072-3 y GUSTAVO BENJAMIN VICUNA
MOLINA RUT: 9.211.040-0, cuya personeria consta de Acta de Directorio de Claro , Vicufa, Valenzuela S.A. de
fecha 15.12.2003 reducida a Escritura Plblica ante Notario Publico Titular de la Vigésima Séptima Notaria de
Santiago de fecha 24.12.2003, Repertorio N° 11563, domiciliado en Cero el Plomo 5420, 10° piso, Las Condes,
inscrito en el Registro de Contratistas de Obras Mayores del M.C.P. con el N°045, en adelante el *CONTRATISTA",
exponen io siguiente:

1 ANTECEDENTES..-

PRIMERO: Que mediante Resolucion DA. (TR.) N°137 de 30 de Diciembre de 2010, ia Direccion de Arquitectura,
encomendo al Contratista ya individualizado, ia ejecucion de los trabajos Obra Gruesa, Terminaciones, Instalaciones ¥
Obras Complementarias de la obra, a través de Trato Directo, Sin Reajuste, a Suma Alzada y Pago Contra
Recepcion: "DISENO Y CONSTRUCCION SEDE CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA", y Ia realizacion
de todos los actos concemientes a dichas obras, todos eflos por la Suma Alzada de $1.688.002.929 - con cargo al
Subtitulo 31-Asignacion 004, det presupuesto del Mandante, Contraloria General de la Repuiblica.

i OBJETO.-

SEGUNDO: Que en este acto y mediante el presente instrumento, los comparecientes de conformidad con los Art.
1027, 103°, 105°, 106°, 146° y 147° del R.C.0.P., y punto 20.2 de Convenio Ad- Referéndum Contrato Trato Directo
Sistema Pago Contra Recepcion aprobado por |a Resolucion DA N° 137 de 30.12.2010, atendiendo a lo indicado por
el Inspector Fiscal en Memorandum GIP E-1 N°14 de fecha 18 enero 2012 y GIP £-1 N° 17 de fecha 25.01.2012, se

acuerda medificar el Contrato por Obras Extraordinarias con  Aumento Efectivo, conforme a lo que se sefiala en las
siguientes clausulas:

TERCERO: Que esta modificacion se sustenta en los siguientes documentos:

Canta Claro Vicufia Valenzuela CVV: 08012011 de 23.12.2011
Memeréndum GIP E-1 N° 14 de 18.01.2012.

Oficio D.A Araucanta N° 102 19.01.2012

Memorandum GIP E-1 N° 17 de 25.01.2012.

Oficio D.A Araucania N° 146 de 26.01 2012

Oficio Contraloria General Santiago N° 007011 de 03.02 2012- S.G. N° 023




-

Oficio D.A Araucania N° 219 de 09.02.2012
© —  Oficio D.A Nacionai N° 184 de 22.02.2012
—  V*BDGCP 05.02.2012
—~  Especificacicnes Técnicas del Aumento de Contrato.
—  Andalisis de Preclos Unitarios ( Notas de Cambio)
—  Programa de Trabajo
—  Flujo de caja

- Presupuesto de Aumento de Contrato por Obras extraordinarias por valor de $ 60.141.079.- comespondiente a

un (+) 3,56 %, quedando el contrato en un monto total de

Resumen de Aumento de Obras Extraordinarias.

AUMENTO EFECTIVO $ 60.141.079 3,56%
il PLAZO -
OBRAS EXTRAORDINARIAS
ITEM| N.C. Descripcion Aumento Disminucién Diferencia
A 1 | Tabigues de Hormigdn Celular 11.742.708 11.742.708 0
B 2 | Muro Cortina 18.555.886 18.611.848 55.962
c 3 | Estructura de Cubierta 9.093.355 9.093.355 0
D 4 [ Puertas Vidriadas 1.101.375 3.724.174 2.622.799
E Cambio de equipos en 2° piso, por modificacion
5 | de equipos, alt N°2 2.989.187 1.210.668 1.778.519
F & | Cielo americanc en bodegas 1.447.380 462,132 985.248
G 7 | Modificagiones de Proyecto Eléctrico 16.877.314 11.917.713 4.959.601
H 8 i Cielo Yeso Cartén RH 146.322 81.973 64.349
] 10 | Alumbrado exterior 22.177.535 8.614.144 13.563.391
J 11 | Equipamiento audio y video sector auditorio 12,946,879 12,946,879
K 12 | Cambio de piso sala auditorio 2.808.459 2.004.556 803.903
L 15 | Modificacion proyecto aguas lluvias 20.106.948 1.991.355 18.115.593
TOTAL 50.538.722
IVA 19% 9.602.357
TOTAL 60.141.079

CUARTO:

Por Resolucion DA (TR} N°137 de 30.12.2010, se otorgd un plazo de 360 dias que se cumplieron el dia 24 de febrero de
2012. Ei presente convenio Ad Referéndum contempla un aumento de plazo de 27 dias corridos que se cumpliran

¢l 22 de marzo 2012.

v. REAJUSTE.-

QUINTO: Establece que fa modificacion de contrato individualizada, se regird por la modalidad de Suma Alzada, sin
anticipo y sin reajuste, por lo cual el Contratista suscribe los documentos indicados en el Art. 92° del R.C.O0.PP,, en

concordancia con ef Art. 90° del mismo.

V. MULTAS.-

SEXTO: Manténgase las multas establecidas de conformidad al Art. 28 de las BAG para Contrafos de Ejecucidn de
Obras por Sistema de Pago Contra Recepcion, Art. 163° del RC.00.PP., yalo dispussto en la Clausula 5.11. de la

)
2

esolucién DA R. Araucania (TR.} N°137 de 30 de diciembre da 2010
Ay




V.  GARANTIAS.

SEPTIMO:

1. AMPLIAR LA BOLETA DE GARANTIA BANCARIA O POLIZA, como establece o Art 96° del RCOP. por un
monto $1.804.232 - equivalente ai 3% del valor del aumento y cuya vigencia sera 22.03.2014.

La no presentacion de [as garantias dentro del plazo daré fugar a fa sancion indicada en el numeral 3) det Art. 45 del
R.C.00.PP.

vil VALIDEZ -

OCTAVO: El presente Convenio deberd ser aprobado por la Autoridad Administrativa comespondients, de acuerdo a lo
establecido en el Decreto Supremo MOP. N° 75 de 02.02.2004 y ef Art. 12° de fa Ley N° 18.267 de 1993,

vill INDEMNIZACION.-

NOVENO: El Confratista renuncia a fodas y cada una de fas indemnizaciones a que fuviera derecho o pudiera
commesponderie en conformidad a los Arts. 102°y 146° del R.C.00.PP.

iX FACTORES DE PONDERACION INDICADOS EN EL ART 180° DEL R.C.O0.PP-

DECIMG: Para los efectos establecidos en el Art. 180° del R.C.00.PP., se fijan para el presente aumento de obras lo
factores de ponderacion "a*, ", *¢" y “d:

-Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas y de los planos: Ponderacion A" =0,70
-Cumplimiento de los Plazos; Ponderacion “B” =0,10
-Cumplimiento de las Bases Administrativas: Ponderacion “C° =0,10
-Cumplimiento de las Normas de Prev. Riesgos y Estadisticas Ponderacion “D" =0, 10
Relativas a la Accidentalidad;

TOTAL 1,00

X PROTOCOLIZACION.-

UNDECIMO: Una vez tramitada fa Resolucion que apruebe el presente Convenio Ad-Referéndum, tres transcripciones
de la misma Resolucion deberan ser suscritas ante Notario por el Contratista en sefial de aceptacion de su contenido,

debiende protocolizarse ante el mismo Notario uno de fos ejemplares en conformidad a lo dispuesto en el Art. 90° del
R.C.00.PP.

DUODECIMO: El presente Convenio se suscribe en 10 (Diez) ejemplares de igual fecha y tenor.

2.- AUTORIZASE UN AUMENTO DE CONTRATO por concepto de Obras Extraordinarias, en Ia

suma de $60.141.079.- (Sesenta Millones Ciento Cuarenta y Un Mil Setenta ¥ Nueve, pesos),
Guedando con un monto total de $1.748.144.008.-

3. APRUEBASE el Programa de Trabajo y Programa de Inversiones.

4- PLAZO: Autorizase un Aumento de Plazo no proporcional de 27 dias quedando como fecha de
término ¢l dia 22 de Marzo de 2012,

5.- GARANTIA: E] Contratista debera presentar a favor del Fisco una Boleta o Péliza de Garantia por la
suma de UF.80,4.- (Valor UF. al 29.02.12 de $22.462,79), equivalente al 3% del monto del
Aumento a nombre del CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA, v cuya vigencia sera el

plazo del confrato aumentado en 24 messs, debiendo ademas ampliar el plazo de vigencia en 27
dias de acuerdo con e} Art. 96 def RCOP.



6. POLIZA DE SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL ANTE TERCEROS: El Contratista
debera presentar un endoso que aumente el monto de la poliza de seguro, hasta enterar
el 5% del valor total incorporando el presente aumento de contrato en la forma que
establece el Art. 2.9.2 de la Res. DA N°137/30.12.10.-

1- POLIZA DE SEGURO CONTRA TODO RIESGO DE CONSTRUCCION: el Contratista
debera presentar un endoso que aumente of monto de la péliza de seguro, hasta enterar
el 100% del valor fotal, incorporando et presente aumento de conirato en la forma que
establece ef Art. 2.9.3 de la Res. DA N°137/30.12.10.-

8.- PROTOCOLIZACION Y SUSCRIPCION: Tres transcripciones de la presente Resolucion,
deberan ser suscritas por el Contratista ante Notario Publico, en sefial de aceptacién de
su contenido, debiendo protocolizar ante ef mismo Notario uno de los ejemplares en
conformidad a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.00.PP.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

i Director Reg;onal
Region de La Araucania

WL 5608255.
Planificacioniresolucionfaum-disfres-aumobra-plazo-sedecontraloria




4. Ditection de .
L Arguitectu

CONVENIO AD-REFERENDUM

AUMENTO DE CONTRATO POR OBRAS EXTRAQRDINARIAS
(ART. 102°, 103°, 105°, 106°,146°, 147° y 161° del R.C.00.PP.)

En la ciudad de TEMUCO, a 15 de Marzo del 2012, comparecen por una parte, |a
Direccion de Arquitectura del Ministerio de Obras Publicas, representada por Don MARCELO
GODOY VEGA, Arquitecto, Rut: N° 14.426.313-8 en su calidad de Director Regional de La
Araucania, Ambos domiciliados en esta ciudad, calle Manue! Bulnes N°897, 10° Piso, en lo
sucesivo e indistintamente la "UNIDAD TECNICA" o la "DIRECCION DE ARQUITECTURA" y
por la ofra parte de la empresa CONSTRUCTORA CLARO VICUNA VALENZUELA S.A RUT:
80.207.900-1 representada por el Sr. JOSE MIGUEL TOLEDO BARROS Rut N° 10.037.757-8 con
mandato y poder especial otorgado ante Notario Publico Sr. Eduardo Avello Concha, Titular de la
Vigésima Séptima Notaria de Santiago de fecha 12.01.2012, Repertorio N° 920, domiciliado en
calle Orrego Luco 053, 10° Providencia, por los Sres. GUILLERMO AGUSTO RODRIGUEZ
SALGADO Rut N° 9.173.072-3 y GUSTAVO BENJAMIN VICUNA MOLINA RUT: 9.211.040-0,
cuya personeria consta de Acta de Directorio de Claro , Vicuia, Valenzuela S.A. de fecha
15.12.2003 reducida a Escritura Pdblica anfe Notario Plblico Titular de la Vigésima Séptima
Notaria de Santiago de fecha 24.12.2003, Repertorio N°® 11563, domiciliado en Cerro el Plomo
5420, 10° piso, Las Condes, inscrito en el Registro de Contratistas de Obras Mayores del M.O.P.
con el N°045, en adelante el "CONTRATISTA", exponen lo siguiente:

L ANTECEDENTES.-

PRIMERO: Que mediante Resolucion DA. (TR.) N°137 de 30 de Diciembre de 2010, la Direccién de
Arguitectura, encomendé al Contratista ya individualizado, la ejecucién de los trabajos Obra Gruesa,
Terminaciones, Instalaciones y Cbras Complementarias de la obra, a través de Trato Directo, Sin
Reajuste, a Suma Alzada y Pago Contra Recepcion: "DISENO Y CONSTRUCCION SEDE
CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA", y la realizacion de todos los actos
concemientes a dichas obras, todos ellos por la Suma Alzada de $1.688.002.929.- con cargo al
Subtitulo 31-Asignacién 004, de! presupuesto del Mandante, Contraloria General de la Republica.

L. OBJETO.-

SEGUNDO: Que en este acto y mediante el presente instrumento, los comparecientes de conformidad
con los Art. 102°, 103°, 105°, 106°, 146° y 147° del R.C.O.P,, y punto 20.2 del Convenio Ad-
Referéndum Contrato Trato Directo Sistema Pago Contra Recepcion aprobado por la Resolucion DA
N° 137 de 30.12.2010, atendiendo a lo indicado por €l Inspector Fiscal en Memorandum GIP E-1 N°14
de fecha 18 enero 2012 y GIP E-1 N° 17 de fecha 25.01.2012, se acuerda modificar el Contrato por
Qbras Extraordinarias con Aumento Efectivo, conforme a lo que se sefiala en las siguientes clausulas:

TERCERO: Que esta modificacion se sustenta en los siguientes documentos:

— Carta Claro Vicufia Valenzuela CVV: 080/2011 de 23.12.2011
—  Memorandum GIP E-1 N° 14 de 18.01.2012.
— Oficio D.A Araucania N° 102 19.01.2012




— Memorandum GIP E-1 N° 17 de 25.01.2012.
—  Oficio D.A Araucania N° 146 de 26.01 2012
~  Oficio Contraloria General Santiago N° 007011 de 03.02 2012- S.G. N° 023
—  Oficio D.A Araucania N° 219 de 09.02.2012
- Oficio D.A Nacional N° 184 de 22.02.2012
- V°BDGOP 05.02.2012

— Especificaciones Técnicas de! Aumento de Contrato.
—  Andlisis de Precios Unitarios ( Notas de Cambio)

— Programa de Trabajo

— Flujode caja

—  Presupuesto de Aumento de Contrato por Obras extraordinarias por valor de $ 60.141.079.-
comespondiente a un (+) 3,56 %, quedando ei contrato en un monto tofal de

OBRAS EXTRAORDINARIAS
ITEM] N.C. Descripcion Aumento Disminucion Diferencia
A 1 | Tabiques de Hormigon Celuiar 11.742.708 11.742.708 0
B 2 i Muro Cortina 18.555.886 18.611.848 55.962
c 3 | Estructura de Cubierta 9.093.355 9.093.355 0
D 4 | Puertas Vidriadas 1.101.375 3.724.174 2.622.799
E Cambio de equipos en 2° piso, por

5 | modificacion de equipos, alt N°2 2.989.187 1.210.668 1.778.519
F 6 | Cielo americano en bodegas 1.447.380 462.132 985.248
G 7 | Modificaciones de Proyecto Eléctrico 16.877.314 11.917.713 4.959.601
H 8 | Cielo Yeso Cartén RH 146.322 81.973 64.349
I 10 | Alumbrado exterior 22.177.535 8.614.144 13.563.391
J 11 | Equipamiento audio y video sector auditorig 12.946.879 12.946.879
K 12 | Cambio de piso safa auditorio 2.808.459 2.004.556 803.903
L 15 | Modificacion proyecto aguas lluvias 20.106.948 1.991.355 18.115.593

TOTAL 50.538.722

IVA 19% 9.602.357

TOTAL 60.141.079

Resumen de Aumento de Obras Extraordinarias.
| AUMENTO EFECTIVO | $ 60.141.079| 3,56% |
. PLAZO-
CUARTO:

Por Resolucion DA (TR) N°137 de 30.12.2010, se otorgd un plazo de 360 dias que se cumplieron el dia
24 de febrero de 2012. El presente convenio Ad Referéndum contempla un aumento de plazo de 27
dias corridos que se cumplirdn el 22 de marzo 2012.




/

.‘/‘ B

V. REAJUSTE.-

QUINTO: Establece que la modificacion de confrato individualizada, se regira por la modalidad de Suma

Alzada, sin anticipo v sin reajuste, por lo cual el Contratista suscribe los documentos indicados en e Art.
92° del R.C.00.PP., en concordancia con el Art. 90° del mismo.

\'A MULTAS.-

SEXTO: Manténgase las multas establecidas de conformidad al Art. 28 de las BAG para Coniratos de
Ejecucion de Obras por Sistema de Pago Contra Recepeion, Art. 163° del R.C.00.PP., y a lo dispuesto
en la Clausula 5.11. de la Resolucion DA R. Araucania (TR.) N°137 de 30 de diciembre de 2010.

VI.  GARANTIAS.-
SEPTIMO:
1. AMPLIAR LA BOLETA DE GARANTIA BANCARIA O POLIZA, como establece el Art. 96°

del RCOP. por un monto $1.804.232.- equivalente al 3% del valor del aumento y cuya vigencia
sera 22.03.2014.

La no presentacion de las garantias dentro del plazo daré lugar a la sancion indicada en el numeral 3)

del Art. 45 del R.C.OO.PP.

Vii  VALIDEZ-

OCTAVO: El presente Convenio debera ser aprobado por la Autoridad Administrativa correspondiente,

de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo MOP. N° 75 de 02.02.2004 y el Art. 19° de la Ley

N° 18.267 de 1993.

VIl INDEMNIZACION.-

NOVENO: Ei Contratista renuncia a todas y cada una de las indemnizaciones a que tuviera derecho o
pudiera corresponderle en conformidad a los Arts. 102°y 146° del R.C.00.PP.

X FACTORES DE PONDERACION INDICADOS EN EL ART 180° DEL R.C.00.PP.-

DECIMO: Para los efectos establecidos en el Art. 180° del R.C.00.PP., se fijan para el presente
aumento de obras lo factores de ponderacién "a', "b", "¢ y "d™

-Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas y de los planos: Ponderacion “A”=0,70
~Cumplimiento de los Plazos: Ponderacion "B”=0,10
-Cumplimiento de las Bases Administrativas: Ponderacién “C”=0,10
-Cumplimiento de las Normas de Prev. Riesgos y Estadisticas Ponderacion “D" =310

Relativas a la Accidentalidad:
TOTAL 1,00




X PROTOCOLIZACION.-

UNDECIMO: Una vez framitada la Resolucion que apruebe el presente Convenio Ad-Referendum, tres
franscripciones de la misma Resolucion deberan ser suscritas ante Notario por ef Contratista en sefial de
aceptacion de su contenido, debiendo protocolizarse ante el mismo Notario uno de los ejemplares en
conformidad a lo dispuesto en el Art. 90° del R.C.OO.PP.

DUODECIMO: El presente Convenio se suscribe en 10 (Diez) ejemplares de igual fecha y tenor.

Director Regional De Arquitectura
Region de La Araucania
Rut: 14.426.313-8

Rep. Legal JOSE M. TOLEDO BARROS
RUT.: 10.037.757-8

Equipe 1JCCBRMGImMg
Convenioc Aumento Contrato “DISERIO ¥ CONSTRUCCION SEDE CONTRALORIA REGIONAL DE LA ARAUCANIA™.

-

(.




h

CLARO, VICUNA, VALENZUELA S.A.

FLUJO DE CAJA MODIFICADO

VALOR POR ETAP;

DISENO Y CONSTRUCCION SEDE CONTRALORIA REGION DE LA ARAUCANIA

Etapas Duracion Valor $ AUMENTO TOTAL %
1 Etapa 1 80 dias 66.810.111 0 66.810.111 3,96%
2 Etapa 2 50 dias 178.736.304 0 178.736.304 10,59%
3 Etapa 3 51 dias 140.569.331 0 140.569.331 2,33%
4 Etapa 4 42 dias 241934174 0 241.934.174 14,33%
5 Etapa 5 82 dias 431.435.773 0 431.435.773 25,56%
6 Etapa 6 55 dias 628.517.236 60.141.079 688.658.315 37,23%
TOTAL 360 dias 1.688.002.929 1.748.144.008 100,00%

700.000.000 7

600.000.000 g

500.000.000 V7

400.000.000 g

300,000.000 -

200.000.000 i

100.000.000 i

0




CLARO, VICUNA, VALENZUELA S.A.
VALOR POR ETAPAS
FLUJO DE CAJA MODIFICADO
miércoles, 28 de diciembre de 2011

DISENO Y CONSTRUCCION SEDE CONTRALORIA REGION DE LA ARAUCANIA

Etapas Duracion Valor § %

1 Etapa 1 80 dias 66.810.111 3,96%

2 Etapa 2 50 dias 178.736.304 10,59%

3 Etapa 3 51 dias 140.569.331 8,33%

4 Etapa 4 42 dias 241.934.174 14,33%

5 Etapa 5 82 dias 431.435.773 25,56%

6 Etapa 6 55 dias 628.517.236 37,23%

360 dias 1.688.002.929 100,00%
Etapa
700.000.000 e
£00.000.000 i
500.000.000 1
400.000.000 +~ '
EEtapa
300.000.000 i
200.000.000 +~
100.000.000 i -
0 T T 13 L T I/
1 2 3 4 5 6

. Of
. 10.037.757-8

Ctafo Vi-.cuﬁa,\lalenzueta S.A.



